logo não há o que dizer sobre a impossibilidade de se desfazer uma associação 

condominial (art. 1320 do Código Civil)21. 

A escritura aponta ainda, dentre os objetos do contrato, que são bens de 

propriedade comum e uso dos proprietários das unidades, uma área aproximada 

de 114.800m² (cento e quatorze mil e oitocentos), margeando os córregos do 

Mutuca, Canavial e Gregório, destinada à reserva ecológica particular; matas e 

uma pista de Cooper, com as divisas e confrontações descritas na Escritura de

[...]

entre os proprietários de unidades individuais.  

Há também na escritura um cuidado em afirmar que os bens comuns de 

propriedade pública, mantidos pela associação, são o sistema viário, jardins e 

praças e áreas verdes, a drenagem pluvial do sistema viário, 164.403,00 m² 

(cento e sessenta e quatro mil quatrocentos e três) de áreas verdes constantes 

no interior do Residencial Vila Alpina. Essa parte do texto da escritura demonstra 

que a associação reconhece a existência de terrenos públicos dentro do 

loteamento, indicando que de fato trata-se de uma ocupação, conforme a Lei n.

[...]

de Bougainville ela costuma enfrentar filas, pois passa por portaria distinta da 

dos moradores deste loteamento.  

Segundo Saulo Neves, presidente da administração do condomínio 

Bougainville, entrevistado para esta pesquisa, a concessão de direito real de 

uso, que no Bougainville fica em torno de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais 

por ano), onerou muito os condôminos, que, além disso, devem arcar com o 

IPTU e com a manutenção dos espaços públicos internos. 

Enquanto isso, em recurso de agravo de instrumento proposto pelo 

Condados, este alega que o exercício do direito de propriedade pelos